ВЕСТНИК МАКСИМОВКИ

№09(37) от16.04.2012г.

(Печатное средство  массовой информации сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области

ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАКСИМОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» апреля 2012года  №  20

«Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области»

 Во исполнение постановления Правительства РФ от 03.09.2010 № 681  «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых  может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,  растениям и окружающей среде», в соответствии со ст.14 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.      Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп  на территории сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области (Приложение № 1).

2. Администрации сельского поселения Максимовка  муниципального района Богатовский Самарской области:

-      обеспечить информирование граждан,  проживающих в населенных пунктах поселения, о порядке осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

-      провести разъяснительную работу в средствах массовой информации о необходимости раздельного сбора ртутьсодержащих отработанных ламп, транспортирования и утилизации их специализированными организациями.

3.     Жителям населенных пунктов сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области,  при обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами, руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

4. Отменить Постановление главы сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский  Самарской области от 13 июля 2011 года № 38 «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области».

5. Опубликовать  настоящее Постановление  в «Вестнике сельского поселения Максимовка».

6.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава  сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области А.А.Будкин

                                                                                                                              Приложение № 1

 к Постановлению главы сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области  № 20  от « 12 » апреля  2012 года

Порядок  организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Максимовка

муниципального района Богатовский Самарской области

1. Общие положения

     1.1.Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области (далее Порядок) разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации их сбора.

     1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  «Гост 12.3.031-83. Система стандартов безопасности труда. Работы со ртутью. Требования безопасности», Санитарных правил при работе со ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утв. Главным государственным санитарным врачом СССР 04.04.1988 года № 4607-88, Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 года № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»

     1.3. Правила, установленные настоящим Порядком являются обязательными для исполнения гражданами, проживающих на территории сельского поселения Максимовка  (далее потребители).

                                                2. Организация сбора отработанных ртуть содержащих ламп.

2.1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.

     2.2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп от физических лиц, проживающих в многоквартирных жилых домах, производят:
     а) при управлении управляющей организацией - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора с собственниками помещений многоквартирного дома.
     б) при управлении товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом - товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, либо юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, заключившими с указанными организациями договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества.
     в) при непосредственном управлении собственниками помещений в многоквартирном доме - юридические лица и индивидуальные предприниматели, заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

2.3. Лица, проживающие в частном секторе, обязаны сдавать отработанные ртутьсодержащие лампы юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности (далее специализированные организации).

2.4. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, не допускается.

2.5. Накопление должно производиться в соответствии с требованиями «Гост 12.3.031-83. Система стандартов безопасности труда. Работы со ртутью. Требования безопасности», Санитарных правил при работе со ртутью,  ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утв. Главным государственным санитарным врачом СССР 04.04.1988 № 4607-88.

2.6. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

2.6. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном для этих целей помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, в местах, исключающих повреждение тары.

2.7. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.

Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре.

2.8. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями.

2.9. Сбор и утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Самарской области,  в том числе прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения,  осуществляют специализированные организации путем заключения соответствующих договоров на оказание услуг по сбору и вывозу ртутьсодержащих отходов.

                                                                                               3. Информирование населения

3.1. Информирование граждан  о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется администрацией сельского поселения Максимовка, специализированными организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих ламп.

3.2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается в средствах массовой информации (газете «Красное знамя», «Вестнике сельского поселения Максимовка») и на официальном сайте Администрации муниципального района Богатовский.

3.3. Размещению подлежит следующая информация:

-      Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

- Перечень специализированных организаций, осуществляющих сбор, транспортировку, хранение и размещение ртутьсодержащих отходов, проведение демеркуризационных мероприятий, с указанием места нахождения и контактных телефонов;

- Места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп;

- Стоимость услуг  по приему отработанных ртутьсодержащих ламп.

4. Ответственность за нарушение правил обращения  с отработанными ртутьсодержащими лампами

4.1. За нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами потребители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством в зависимости от наступивших последствий.

ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАКСИМОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление №21 от  16 .04.2012г

          «Об окончании отопительного сезона».

В связи с  повышением среднесуточной температуры наружного воздуха до +8С и выше

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Закончить отопительный сезон 2011-2012г.г в сельском поселении Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области с 17 апреля 2012г..

Руководителям муниципальных учреждений и предприятий принять меры по отключению отопления в школах.детских  и лечебных учреждениях,пансионате.

Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Настоящее постановление  опубликовать в газете «Вестник Максимовка»

Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области А.А.Будкин

ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАКСИМОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                             Постановление  №22 от  16 .04.2012г

          «О принятии мер по пожарной безопасности на территории сельского поселения Максимовка».

В связи с  установлением теплой сухой погоды  на территории сельского поселения Максимовка муниципальном районе Богатовский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Запретить разведение костров.сжигание мусора и сухой травы на неприспособленных для этого территориях.в том числе и возле приусадебных участков.

Рекомендовать гражданам воздержаться от посещения мест отдыха в лесных массивах.

Рекомендовать руководителямсельскохозяйственных предприятий (ООО «Степной»,ИП Иванов),а также индивидуальным предпринимателям (Стерликову М.В.,Давыдову О.Н.) создать опахиваемые безопасные разрывы между определенными секторами сельхозугодий (по согласованию).

Рекомендовать руководителям учреждений провести средисотрудников разъяснительную работу по профилактике пожаров(по согласованию).

Депутатам сельского поселения Максимовка провести работу в своих округах по усилению мер пожарной безопасности на весенне-летний период.

Установить на территории сельского поселения систему оповещения о пожаре:(рельс) с.Максимовка-ток и в с.Съезжее-домовладение Павленкова В.В.

Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Настоящее постановление  опубликовать в газете «Вестник Максимовка»

Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области А.А.Будкин

Тираж 150 экз. Распространение  бесплатно. Учредитель:   Администрация  сельского поселения  Максимовка  муниципального  района  Богатовский  Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Максимовка  Главный редактор А.А.Будкин. Эл. Почта: selsove@yandex.ru    Адрес  редакции: 446634, Самарская область, Богатовский район, с.Максимовка,ул.Октябрьская,23 тел.: 8(84666) 3-33-37. Территория распространения : сельское поселение Максимовка.